efectivo de sueldos al personal de base, dietas y gratificaciones de fin de año del Municipio de Yaxkukul, afectando 

las cuentas bancarias 0112281066 Participaciones y 0123698106 Participaciones de la institución BBVA México 

S.A, por un importe total de $5,037,894.00 (Son: cinco millones treinta y siete mil ochocientos noventa y cuatro 

pesos 00/100 M.N.), los pagos se realizaron mediante cheques expedidos a nombre del C. Wiliam Jesús Gorocica 

Falcon, Presidente Municipal a través de las cuentas bancarias 0112281066 Participaciones de la institución BBVA 

México, S.A. en los meses de febrero, junio, julio y agosto de 2024;

[...]

cobrados para posteriormente realizar el pago en efectivo. 

De las pruebas de auditoría realizadas se pudo constatar la existencia de listas de raya firmadas por el personal, 

sin embargo, no se proporcionó: 

• Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y archivos XML que amparen el monto de $274,571.40 

(Son: doscientos setenta y cuatro mil quinientos setenta y un pesos 40/100 M.N.), correspondientes a las 

pólizas C00121, C00126, C00414, C00419, C00435, C00483, C00496, C00565, C00581, C00717, C00723, 

C00771, C00775, C00834, C00835 y C00844. 

• En el caso de la póliza C00419 no se proporcionó lista de raya ni recibos de nómina firmados por los empleados,

[...]

Solventada parcialmente 

Acción: Pliego de observaciones 6-1-1-105-CF-2024-25-OBS.3, Promoción de Responsabilidad Administrativa 

Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de Comprobación Fiscal. 

Observación número 4. 

Monto observado: $29,718.02 (Son: veintinueve mil setecientos dieciocho pesos 02/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y derivado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de 

registros contables con su documentación soporte, se detectó un pago realizado en efectivo disminuyendo la 

cuenta contable 1111-02-12 “CAJA DE PARTICIPACIONES C.WILIAM JESUS GOROCICA FALCON” (SIC) y un pago 

realizado mediante transferencia electrónica de fondos, afectando la cuenta bancaria 0112281066 Participaciones 

de la institución BBVA México S.A, por un importe total de $29,718.02 (Son: veintinueve mil setecientos dieciocho 

pesos 02/100 M.N.). Dichos pagos se encuentran registrados afectando la partida presupuestal 4411 “Ayudas 

sociales G. Corriente” (SIC). Al respecto, se observa lo siguiente: 

• La factura con folio fiscal "7C047097-BBC1-2640-8C75-0A9FEEE01761” (SIC) emitida por el prestador de 

servicio Grupo Medico de Mérida S.A. de C.V., por un importe de $14,859.01 (Son: catorce mil ochocientos 

cincuenta y nueve pesos 01/100 M.N.), fue identificada como respaldo de la póliza C00396 del 21 de junio de 

2024, así como soporte de la póliza C00450 del 21 de junio de 2024, ambas registradas contablemente, pagadas 

y afectando la partida presupuestal 4411 “Ayudas sociales G.

[...]

documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada 

Acción: Pliego de observaciones 6-1-1-105-CF-2024-25-OBS.4 

Observación número 5. 

Monto observado: $315,696.49 (Son: trescientos quince mil seiscientos noventa y seis pesos 49/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y derivado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de 

registros presupuestales y contables y su documentación de respaldo, se identificó transferencias electrónicas de 

fondos y cheques por un importe de $315,696.49 (Son: trescientos quince mil seiscientos noventa y seis pesos 

49/100 M.N.) de las cuentas bancarias 0112281066 Participaciones, 0123698106 Participaciones y 0123698149 

Ingresos Propios de la institución BBVA México S.A, estos pagos se realizaron afectando presupuestalmente las 

partidas 2531 “Medicinas y productos farmacéuticos G.